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Laudacja z okazji nadania 
Ewie Partum tytułu doktory 
honoris causa Uniwersytetu 
Artystycznego im. Magdaleny 
Abakanowicz w Poznaniu

Magnificencjo Rektorze,

Wysoki Senacie,

Droga Doktoro Honorowa,

Droga Społeczności Uniwersytetu Artystycznego 

wraz z Osobami Studiującymi na naszej uczelni,

Szanowni Gościnie i Goście,

mam zaszczyt i przyjemność być promotorą w procedurze nadania Ewie Partum 

tytułu doktory honoris causa Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu. 

Ewa Partum jest jedną z  czołowych artystek feministycznych drugiej połowy 

XX wieku, a  jej twórczość od mniej więcej 20 lat zyskuje coraz większe uzna-

nie, o czym świadczą wystawy w muzeach i instytucjach sztuki na całym świecie, 

m.in.: MuMOK w Wiedniu, Neue Nationalgalerie w Berlinie; MoMA w Nowym 

Jorku; performance „Active Poetry” w Hali Turbin w Tate Modern w Londynie 

(2006) oraz w Rovereto w Südtirol (2007); 18. Biennale w Sydney; Manifesta7, 

na zaproszenie Adama Budaka; grupowa wystawa „Le Promisses de Passes” 

w Centre Pompidou (2010); udział w wystawie w Palais de Tokyo przy Trienna-

le „Intense Proximity” pod opieką kuratorską Okwui Enwezora (2012); MoMa 

New York; udział w wystawie „Transmissions: Art in Eastern Europe and Latin 

America, 1960-1980” (2015); udział w 14th Biennale de Lyon „Floating Worlds” 

(2017), oraz zakupy jej dzieł do ważnych kolekcji, m.in. Neue Nationalgalerie 

Prof. dra hab. Marta Smolińska
Wydział Edukacji Artystycznej i Kuratorstwa 

Uniwersytet Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu
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w Berlinie, MoMA w Nowym Jorku, Tate Modern w Londynie, Centre Pompi-

dou w Paryżu, Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofia w Madrycie. W roku 

2024 Artystka została uhonorowana prestiżową nagrodą Lovis-Corinth-Preis 

od niemieckiego rządu za całość artystycznego dorobku. 

W roku 2025 Ewa Partum obchodzi 80-lecie urodzin oraz 60-lecie pracy twór-

czej, co doskonale koreluje z nadaniem jej tytułu doktory honoris causa naszej 

uczelni właśnie teraz. 

Twórczość artystyczna Ewy Partum jest wpisywana w  nurt konceptualizmu, 

performatywnej sztuki ciała, poezji wizualnej czy mail artu. Artystka używa 

własnego ciała i wizerunku jako materiału sztuki, by tym silniej wyrazić femi-

nistyczne treści i  zakwestionować struktury władzy. Mediami, w  których się 

wyraża, są fotografia, kolaż i wideo oraz performance, a jej znakiem rozpoznaw-

czym jest motyw odciśniętych uszminkowanych ust. Jak podkreśla Ewa Gorzą-

dek: „jej twórczość odegrała na gruncie polskim prekursorską rolę w dziedzinie 

body artu, sztuki feministycznej i sztuki krytycznej”. Z kolei przy okazji przyzna-

nia artystce Lovis-Corinth-Preis 2024 napisano: „Jej wkład w  sztukę był pio-

nierski zarówno dla sztuki konceptualnej, jak i feministycznej. Pomimo cenzury 

w socjalistycznej Polsce, w swoich performensach i akcjach od lat 60. walczyła 

o dostrzeżenie kobiet w przestrzeni publicznej, a zwłaszcza o równouprawnie-

nie artystek”.

Postawa artystyczna i światopoglądowa Ewy Partum doskonale koreluje z prio-

rytetami i  strategią zarówno Wydziału Edukacji Artystycznej i  Kuratorstwa, 

jak i całego Uniwersytetu Artystycznego, który w swoich działaniach podkre-

śla zaangażowanie w aktualne kwestie społeczno-polityczne czy w dążenie do 

równouprawnienia wszelkich marginalizowanych grup. Fenomen Ewy Partum 

wiąże się zatem nie tylko z jej twórczością, już dziś historyczną i klasyczną dla 

nurtów feministycznych, lecz również z jej obecnymi działaniami artystycznymi, 

związanymi m.in. z protestami kobiet przeciwko zaostrzeniu ustawy antyabor-

cyjnej. Artystka przygotowała m.in. perfumy o  zapachu gazu łzawiącego, któ-

rego używano przeciwko demonstrantkom, przekształcając atrybut kobiecości 

w narzędzie walki. Ewa Partum jest zatem figurą obecną w polu sztuki od roku 

1965 i aktywną do dzisiaj, co jest niezwykle rzadkie. Jej twórczość oraz kontek-

sty owej twórczości odzwierciedlają patriarchalne struktury pola sztuki, wska-

zując, jak nadal aktualne są zagadnienia przez tę artystkę podejmowane. 
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Postawa Partum jako laureatki tytułu doktory honoris causa może być zatem 

postrzegana jako drogowskaz dla osób studiujących na naszym Uniwersytecie. 

Jej życiorys artystyczny stanowi wręcz modelowy przykład historii sztuki her-

storycznej, która rozgrywa się w tym wypadku najpierw w męskocentrycznym 

środowisku konceptualizmu i  neoawangardy, a  później na scenie artystycznej 

Berlina i świata. Artystka ma w swojej biografii również doświadczenie bezkom-

promisowego podawania w  wątpliwość struktur instytucjonalnych, co przeja-

wiało się w założeniu i prowadzeniu Galerii Adres w Łodzi czy w jej aktywnym 

uczestnictwie w nurcie mail artu. Ponadto Ewa Partum to transmigrantka, czyli 

osoba z  migracyjną biografią, która jest jednocześnie intensywnie obecna na 

niemieckiej i  polskiej scenie artystycznej, w  zasadzie będąc obywatelką mię-

dzynarodowego świata sztuki. Dla mnie jako historyczki sztuki i kuratorki twór-

czość i postawa światopoglądowa Ewy Partum pozostają nieustającą inspiracją 

ze względu na polityczno-społeczne zaangażowanie, feminizm, ucieleśnienie 

procesów percepcji z akcentowaniem zmysłu dotyku czy nieustanne bycie re-

beliantką. 

W  wywiadzie dla „Szumu” w  roku 2022 Artystka podkreślała: „Feminizm był 

kiedyś artystyczny, a dzisiaj kobiety wychodzą na ulice z czarnymi parasolkami 

– w proteście tworzą instalacje na ulicach. Nie uważam tego za porażkę sztuki, 

wręcz przeciwnie – za sukces. Uważam, że obowiązkiem każdej kobiety jest być 

feministką”. Ewa Partum doskonale wie zatem, że nic nie zatrzyma idei sztuki, 

więc namawia do nieskładania parasolek oraz tworzenia poetyckich przestrzeni 

w przestrzeniach rzeczywistych, by dążyć do zmieniania świata poprzez sztu-

kę i tworzyć obszary zagospodarowane wyobraźnią, niezależne od opresyjnych 

działań władzy. Problem Ewy Partum jest problemem kobiety, a więc również 

i  moim problemem. Lecz nie tylko moim i  innych kobiet, a  raczej tych wszyst-

kich, którzy wspierają emancypację i równouprawnienie, praktykując feminizm 

intersekcjonalny, rozumiany jako różne formy działania przeciw dyskryminacji 

i opresji, związanych z takimi kategoriami jak płeć, rasa, klasa, orientacja seksu-

alna, niepełnosprawność i inne. Wszystkie te aspekty czynią Ewę Partum figurą 

ikoniczną dla postępowych i kluczowych przemian na polu sztuki w drugiej po-

łowie XX wieku. Jej twórczość jest dla nas drogowskazem, który kieruje nas ku 

niezależności, bezkompromisowości i walce o własne prawa w czasie konserwa-

tywnego zwrotu.
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Droga Doktoro Honorowa, droga Ewo!

To dla nas wielki zaszczyt, że jesteś dziś z  nami! W  imieniu społeczności Uni-

wersytetu Artystycznego dziękuję Ci za dołączenie do grona naszych dotych-

czasowych laureatów i laureatek tytułu doktora honoris causa, pośród których 

to jedenastu osób jesteś drugą (sic!) kobietą – obok naszej patronki Magdaleny 

Abakanowicz. Życzę Tobie i  nam, by Twoja twórczość nadal wskazywała nam 

ważne kierunki i  dawała nam odwagę do krytycznego myślenia, de(kon)stru-

owania patriarchatu oraz wszelkich opresyjnych mechanizmów dominacji. 

 
Fot. Zachar Szerstobitow
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